
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 DELIBERAÇÃO COEPE Nº 011 DE 28 DE JULHO DE 2010

APROVA AS  VAGAS  DO  EDITAL  002/2010  PARA 
CONCURSO  PÚBLICO  DA  FUNDAÇÃO  CENTRO 
UNIVERSITÁRIO  ESTADUAL  DA  ZONA  OESTE  - 
UEZO

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DA  FUNDAÇÃO  CENTRO 
UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO no uso de suas atribuições estatutárias 
e  regimentais,  e  considerando  o  que  consta  no  processo  E-26/15.112/2009  na  22ª  Reunião 
Ordinária realizada no dia 28 de julho de 2010, por unanimidade;

RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar 12 (doze) das 13 (treze) vagas do Edital Nº 002/2010 do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de 12 (doze) vagas de servidores Docentes Pesquisadores, na 
Classe de Professor Adjunto da Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste – UEZO, 
remanescentes do Concurso de Edital Nº 001/2010;

Art. 2º – Aprovar as referidas vagas, conforme a seguir:

Colegiado da Área de Produção Industrial

Área de conhecimento Pré-requisitos Linha de atuação vagas

Tecnologia Mineral

Doutorado em Engenharia Metalúrgica,
ou Engenharia de Materiais, ou

Engenharia de Minas ou Engenharia
Química ou Geologia ou Geofísica

Experiência em Tecnologia Mineral 
ou em Processos Químicos 

relacionados ao Setor Mineral
01

Metalurgia Doutorado em Engenharia Metalúrgica 
ou Engenharia de Materiais Experiência em Metalurgia 01

Engenharia de Produção I
Doutorado em Engenharia de Produção
ou em Administração ou em Engenharia

de Transportes

Experiência em Planejamento,
Organização e Controle da 

Produção
01

Economia
Doutorado em Engenharia de Produção
ou em Administração ou em Economia 

ou em Engenharia de Transportes

Experiência em Análise 
Organizacional, Economia, 

Contabilidade ou Controle de Custos 
e Finanças

01

Engenharia de Produção II
Doutorado em Engenharia de Produção
ou em Administração ou em Engenharia

de Transportes

Experiência em Pesquisa 
Operacional, Logística, Gestão ou 

Processos Produtivos
01

Matemática Doutorado em Engenharias ou áreas 
afins

Experiência em Simulação e 
Modelagem Numérica 01



Colegiado de Ciências Biológicas e da Saúde

Área de conhecimento Pré-requisitos Linha de atuação vagas

Química Analítica
Doutorado em Ciências ou áreas afins com

produtividade científica comprovada na
área de Química Analítica

Experiência comprovada na
área de química geral, espectro 

analítica e eletro analítica
01

Controle de Qualidade de 
Medicamentos

Graduação em Farmácia e Doutorado em
Ciências Farmacêuticas ou áreas afins,

com produtividade científica comprovada
na área de Controle de Qualidade.

Experiência comprovada na
área de desenvolvimento de 
medicamentos e controle de 

qualidade na Indústria Farmacêutica

01

Bioquímica Farmacêutica
Graduação em Farmácia e Doutorado em
Bioquímica com produtividade científica na

área de Bioquímica

Experiência na área de
Bioquímica 01

Colegiado de Computação e Matemática Aplicada

Área de conhecimento Pré-requisitos Linha de atuação vagas

Sistema Computacionais I
Graduação em Ciências Exatas e

Doutorado em Engenharia, 
Informática ou áreas afins.

Teste de Software
Qualidade de Software Compiladores 

Linguagens Formais Autômatos
01

Matemática Aplicada
Graduação em Matemática e 
Doutorado em Modelagem 

Computacional

Análise Numérica, Volumes
Finitos, Algoritmos de Simulação e 

Dinâmica de Fluidos 
Computacionais.

01

Sistema Computacionais II

Graduação em Ciências Exatas e
Doutorado em Engenharia, 

informática, Telecomunicações ou 
áreas afins.

Sistemas Móveis e Embarcados 
Segurança de Dados Redes Sem-Fio 

WLAN Automação e controle
01

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na presente data e revoga as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2010

ANDERSON JACK FRANZEN
Pró-Reitor de Graduação

Presidente em exercício do COEPE


